

• موضوع اصلی: عید غدیر

• موضوع فرعی: عظمت و اهمیت واقعه غدیر خم

• مخاطب: مبلغان و مربیان دانش‌آموزی مقطع ابتدایی دوره دوم

• قالب: درسنامه

• مدت زمان تقریبی مطالعه: ۱۵ دقیقه



علی آب انباری



بزرگ‌ترین عید دنیای اسلام

ارتباط اولیه

دوستان و گل‌های زیبای باغ زندگی! سلام. سلامی از عمق جان به شما عزیزان.

نشد دیگه! مثل این که خوابتون میاد. بلند بگو: **سلام!**

آفرین به شما! الان درست شد.

سلام خدای مهربون، به شما بچه‌های خوب و خوش‌زبون!

بفرمایید که حال شما چگونه؟ احوال شما چگونه؟ الهی که همیشه

سالم و در پناه **اهل بیت** علیهم‌السلام، خصوصاً **حضرت علی** علیه‌السلام باشید!



همین ابتدای کار، می خوام چند تا دعا کنم، شما باید بلند «آمین» بگید:

❀ خدایا! عشق ما رو به اهل بیت علیهم السلام روزبه روز شدیدتر بگردان؛ الهی آمین!

❀ خدایا! ما را عاشق مولا علی علیه السلام قرار بده؛ الهی آمین!

❀ پروردگارا! روزبه روز به عظمت شیعه در عالم بیفز؛ الهی آمین!

هر کی عاشق امیرالمؤمنین علی علیه السلام هست، بلند صلوات بفرسته:

اللَّهُمَّ صَلِّ عَلَى مُحَمَّدٍ وَعَلَى آلِ مُحَمَّدٍ وَجَلِّ فَرْجَهُمْ

شروع

❀ ❀ به نام والی والا، قسم به نام علی علیه السلام

❀ ❀ علی علیه السلام امام من است و منم غلام علی علیه السلام

بچه‌ها! همون طور که می دونید، امروز عید غدیره؛ روز ولایت و به

امامت رسیدن حضرت امیرالمؤمنین علی علیه السلام که پیامبر صلی الله علیه و آله دست

حضرت علی علیه السلام رو بلند کردند و ایشون رو به عنوان رهبر و امام پس از

خود معرفی کردند.

بچه‌ها! چون عید غدیر بزرگ‌ترین، بهترین، والاترین و بانشاط‌ترین

عیده، به همین دلیل، بیاید ابتدای جلسه شور و نشاطی حیدری به



کلاس و برنامه مون بدیم و کل فضا رو تا آسمان پر از نام حضرت کنیم. اصلاً می دونستید بردن نام و ذکر حضرت علی علیه السلام ثواب داره؟! در روایت داریم: «ذِكْرُ عَلِيٍّ عِبَادَةٌ؛ یاد و ذکر امیرالمؤمنین علی علیه السلام عبادت است.» یعنی برای ما ثواب نوشته می شه!

من بعضی از ویژگی های حضرت رومی گم، شمادر جواب بلند بگید: «علی»!



امام	اول:	علی	✿	یار	پیمبر:	علی
شیر	دلاور:	علی	✿	ساقی	کوثر:	علی
فاتح	خیبر:	علی	✿	حیدر و	صفدر:	علی
حیدر	کرار:	علی	✿	سرور	احرار:	علی
حجت	ابراز:	علی	✿	قاتل	اشرار:	علی
شمس	هدایت:	علی	✿	شاه	ولایت:	علی

حالا به افتخار خودتون و هر کسی که عاشق مولا علی علیه السلام هست، یه دست خوشگل و مرتب بزنید!

۱. اگر مربیان گرامی فضا را برای دست زدن مناسب نمی بینند، می توانند صلوات را جایگزین آن کنند.



چون خیلی خوب جواب دادید، بازم ادامه بدیم؟! این بار باید بلندتر جواب بدی‌ها:



مرد فضیلت:	علی	✿	مرد حقیقت:	علی
مظهر غیرت:	علی	✿	مرد کرامت:	علی
مرد بلاغت:	علی	✿	مرد فصاحت:	علی
مرد عدالت:	علی	✿	مرد سخاوت:	علی
مرد صداقت:	علی	✿	مرد رفاقت:	علی
مرد شهامت:	علی	✿	مرد شهادت:	علی

حالا که این همه ثواب جمع کردید، شادی دل همه اهل بیت علیهم السلام، خصوصاً حضرت علی علیه السلام بلند صلوات بفرستید:

اللَّهُمَّ صَلِّ عَلَى مُحَمَّدٍ وَعَلَى آلِ مُحَمَّدٍ وَجَمْعِهِمْ

ارائه محتوا

دوستان عزیز! حالا من چندتا سؤال ساده می‌کنم و دوست دارم شما بگید که اصلاً این موارد، شدنی هستن یا نه؟! یعنی انسان عاقل، به سؤالات زیر چه پاسخی می‌ده؟!؟



👉 آیا همیشه هواپیما بدون خلبان باشد؟!

👉 آیا ماشین بدون راننده قابل تصویره؟!

👉 آیا باغ بدون باغبان آباد میشه؟!

👉 آیا کلاس بدون معلم یا کشتی بی ناخدا، قابل تصویره؟

هر عاقلی می دونه که هیچ کدوم از این موارد، شدنی نیست.

حالا یه سؤال اساسی: پیامبری که عقل کل عالم هستیه و از طرف

خدا انتخاب شده، آیا می تونست بدون جانشین از دنیا بره؟! آیا قرآنی

که کتاب راهنمای تمامی بشر تا قیامته رو بدون مفسر رها کرده؟!

کاملاً واضحه که پاسخ «خیر» هست و مطمئناً پیامبر ﷺ برای خودش

جانشینی انتخاب کرده. البته ناگفته نمونه که وقتی به قرآن مراجعه

می کنیم، می بینیم که پیامبر ﷺ اصلاً نمی توانستند جانشینی انتخاب

نکنند؛ چراکه خداوند در آیه ۶۷ سوره مائده به پیامبرش دستور می ده:

﴿يَا أَيُّهَا الرَّسُولُ بَلِّغْ مَا أُنزِلَ إِلَيْكَ مِنْ رَبِّكَ وَإِنْ لَمْ تَفْعَلْ فَمَا بَلَّغْتَ رِسَالَتَهُ وَاللَّهُ

يَعْصِمُكَ مِنَ النَّاسِ إِنَّ اللَّهَ لَا يَهْدِي الْقَوْمَ الْكَافِرِينَ﴾؛ «ای پیامبر! آنچه از سوی

پروردگارت [درباره ولایت و رهبری علی بن ابی طالب عليه السلام] بر تو نازل شده

۱. جهت مشارکت و همراهی مترجمان، ضروری است ابتدا مشارکت گیری انجام گیرد، سپس

به ادامه بحث پرداخته شود.



ابلاغ کن! و اگر انجام ندهی، پیام خدا را نرسانده‌ای و خدا تو را از [آسیب و گزند] مردم نگره می‌دارد؛ قطعاً خدا گروه کافران را هدایت نمی‌کند.»^۱

کدوم یک از دوستان، داستان زیبای این آیه رو می‌دونه؟^۲

ممنون از عزیزانی که پاسخ دادند؛ اما دوستان من! زمان قدیم با زمان ما خیلی فرق داره. اون زمان که **رادیو تلویزیون** و **فضای مجازی** نبود که **اخبار** سریع به گوش دیگران برسه. اگر قرار بود خبری در جهان پخش بشه، همه منتظر می‌شدند تا **حج** شروع بشه تا کسانی که اونجا می‌آمدند، خبرها را بشنوند و به کشور و مردم خودشون منتقل کنند.

آخرین پیامبر ما؛ یعنی **حضرت محمد ﷺ** این خبر بسیار مهم و ضروری رو باید به گوش همهٔ مردم **جهان**، مخصوصاً مسلمانان می‌رسوند و چون تعداد مسلمانان زیاد بود و از کشورهای مختلفی اومده بودند، رساندن این خبر به همهٔ اون‌ها، کار بسیار سختی بود. اما به نظر شما، **پیامبر ﷺ** چه جوری می‌تونست این خبر مهم رو به گوش همه برسونه؟!

۱. ترجمهٔ حسین انصاریان.

۲. جهت مشارکت و همراهی متریبان، ضروری است پاسخ کامل متریبان شنیده شده، از کسانی که پاسخ صحیح می‌دهند، تقدیر و تشکر شود.





بله. پیامبر مهربان ما ﷺ کمی صبر کرد تا مراسم حج شروع بشه و مسلمان‌ها از سراسر جهان خودشون رو به مکه برسونن و همراه حضرت اعمال حج رو به جا بیارن و این بهترین فرصت برای ایشان بود تا **مهم‌ترین و ضروری‌ترین** خبر رو به گوش جهانیان برسونن. پس از تمام شدن اعمال حج، در مسیر بازگشت مسلمانان به وطن خودشون، مکانی به نام «غدیر خم» بود که چشمه‌ای روان و درختانی کهن سال داشت. **پیامبر ﷺ** دستور دادند همه اونجا توقف کنن و از شتران و اسبان خود پیاده و یک جا جمع بشن. هوا اون روز **بسیار گرم** بود، تا جایی که به همدیگه می‌گفتند: حتماً **پیامبر ﷺ** برای ما خبر بسیار مهمی دارن که ما را در این مکان گرم نگهداشته‌اند!

حتی **پیامبر ﷺ** دستور دادند به کسانی که کمی جلوتر رفتند، بگید برگردند و کسانی که عقب هستند، بگید سریع‌تر خودشون رو برسوند. بالاخره جمعیتی حدود **صد هزار نفر** جمع شدند تا خبر مهم آخرین پیامبر خدا رو بشنوند.





به دستور پیامبر ﷺ، بار چند شتر رو روی هم گذاشتند و حضرت با امیرالمؤمنین علیؑ از اونا بالا رفتند. اون صدهزار نفر در حال تماشای پیامبر و حضرت علیؑ بودند. برخی با تعجب می گفتند: منظور پیامبر خدا ﷺ از این کارها چیه؟! چه امر بسیار مهمی وجود داره که این همه جمعیت رو جمع کردند و توی این گرما نگاهداشتند؟! بالاخره زمان اعلام اون خبر مهم رسید. پیامبر ﷺ فرمودند:

ای مردم! من در میان شما دو چیز بسیار باارزش می گذارم که پس از من، برای شما می ماند. این دو چیز ارزشمند، یکی قرآن است و دومی خانواده من. این دو هیچ وقت از هم جدا نمی شوند و همیشه با هم هستند، تا فردای قیامت که کنار حوض کوثر به من ملحق شوند، پس مراقب این دو چیز باشید و از آن ها پیروی کنید.

در ادامه پیامبر ﷺ دست حضرت علیؑ رو بالا بردند و پرسیدند: ای مردم! آیا مراقب اول دارید؟! همه گفتند: بله یا رسول الله! شما محمد امین و پیامبر ما هستید. سپس حضرت دست امیرالمؤمنین علیؑ را بالا گرفتند و فرمودند: «مَنْ كُنْتُ مَوْلَاهُ فَهَذَا عَلِيٌّ مَوْلَاهُ؛ هر کس من مولای او هستم، پس این علی [هم] مولای اوست!» سپس فرمودند: خداوند ولی و



مولای من است و من ولی مؤمنین هستم و نسبت به آنان،
از خودشان مقدم و سزاوارترم. ای مردم! هر کس که
من مولا و رهبر او هستم، این علی هم مولا و رهبر اوست.

پیامبر ﷺ این جمله رو سه بار تکرار کردند و فرمودند:

خداوندا! دوستان علی را دوست و دشمنان علی را
دشمن بدار و خوار و ذلیل کن. خداوندا! علی را محور
حق قرار بده. سپس خطاب به تمام حاجیان، فرمودند:
ای مردم! حاضران به غایبان این پیام را برسانند.

پس از شنیدن سخنان **پیامبر ﷺ** مردم جانشینی ایشان را به قبول
کردند و یک به یک جلو آمدند و به **حضرت علی ؑ** تبریک گفتند و
این بود داستان آیه ۶۷ سوره مائده.

اللَّهُمَّ صَلِّ عَلَى مُحَمَّدٍ وَآلِ مُحَمَّدٍ وَعَلَىٰ عِزِّهِمْ

تنوع

قبل از ادامه بحث، بیایید شادی دل امیرالمؤمنین **حضرت علی ؑ**
صلوات همیشگی را هدیه دهیم:



صَلَّى اللهُ عَلَى النَّبِيِّ صَلَّى اللهُ عَلَى مُحَمَّدٍ، صَلَّى اللهُ عَلَى النَّبِيِّ

صَلَّى اللهُ عَلَى مُحَمَّدٍ، وَ عَلَى آلِ النَّبِيِّ





هرکی عاشق مولا علی علیه السلام هست، بلند صلوات بفرسته:

اللَّهُمَّ صَلِّ عَلَى مُحَمَّدٍ وَعَلَى آلِ مُحَمَّدٍ وَعَلَى أَهْلِ بَيْتِهِ

ارائه محتوا

حالا بریم سراغ ادامه بحث که می خواهم سه تا مطلب براتون بگم:

۱. قطره‌ای از فضایل حضرت علی علیه السلام

کتابی به نام «القطرة» هست که در اون به فضایل حضرت علی علیه السلام اشاره شده. «القطرة»؛ یعنی تمام ویژگی‌هایی که در این کتاب آوردم، قطره‌ای است در برابر دریای بیکران فضایل حضرت علی علیه السلام؛ اما ما به عشق پنج تن آل عبا علیهم السلام، به پنج فضیلت حضرت اشاره می‌کنیم!

الف) با قرآن بودن

پیامبر صلی الله علیه و آله می‌فرماید: «عَلِيٌّ مَعَ الْقُرْآنِ وَالْقُرْآنُ مَعَ عَلِيٍّ لَنْ يَفْتَرِقَا حَتَّى يَرِدَا عَلِيَّ الْحَوْضَ»^۲ همانا علی علیه السلام با قرآن است و قرآن با علی علیه السلام و از یکدیگر جدا نمی‌شوند، تا در کنار حوض کوثر بر من وارد شوند.»؛

۱. قابل ذکر است که در صورت داشتن زمان، می‌توان برای هر مورد توضیحاتی ارائه داد.

۲. امالی، شیخ طوسی، دار الثقافة، ۱۴۱۴ق، ص ۴۶۰، ح ۱۰۲۸ و ص ۵۰۶، ح ۱۱۰۸.



۱- عقد برادری با پیامبر ﷺ

روز دوازدهم ماه مبارک رمضان، به دستور پیامبر ﷺ هر کسی به رفیق رو به عنوان برادر برای خودش انتخاب کرد. پیامبر ﷺ حضرت علی رضی الله عنه رو به عنوان برادر خود انتخاب کردند و فرمودند: «أَنْتَ أَخِي فِي الدُّنْيَا وَالْآخِرَةِ! تو در دنیا و آخرت برادر من هستی.» خود حضرت علی رضی الله عنه در این باره می فرمایند: «أَنَا عَبْدُ اللَّهِ وَأَخُو رَسُولِهِ وَأَنَا الصِّدِّيقُ الْأَكْبَرُ لَا يَقُولُهَا بَعْدِي إِلَّا كَذَّابٌ مُفْتَرٍ^۱ من بنده خدا و برادر پیامبر اویم. من صدیق اکبر (برترین گواه) هستم. بعد از من، هر که این را بگوید، دروغگوست.

۲- تقسیم کننده بهشت و جهنم

پیامبر ﷺ می فرمایند: «يَا عَلِيُّ إِنَّكَ قَسِيمُ الْجَنَّةِ وَالنَّارِ^۲ ای علی! تو تقسیم کننده بهشت و جهنم هستی.»

۳- معیار مؤمن و منافق

پیامبر ﷺ می فرمایند: «لَا يُحِبُّكَ إِلَّا الْمُؤْمِنُ وَلَا يُبْغِضُكَ إِلَّا مُنَافِقٌ^۳؛ (یا علی!) تو را جز مؤمن دوست ندارد و جز منافق دشمن نمی دارد.»

۱. تاریخ مدینه دمشق، ابن عساکر، دار الفکر، ج ۴۲، ص ۵۲، ح ۸۳۸۵.

۲. کنز العمال، متقی هندی، مؤسسة الرسالة، ۱۴۰۹ق، ح ۳۶۳۸۹.

۳. عیون اخبار الرضا رضی الله عنه، شیخ صدوق، نشر صدوق، ۱۳۷۸ق، ج ۲، ص ۲۷.

۴. کنز العمال، ح ۳۲۸۷۸.

۵ معیار حق بودن

پیامبر ﷺ می فرماید: «عَلَى مَعَ الْحَقِّ وَ الْحَقُّ مَعَ عَلِيٍّ وَلَنْ يَفْتَرِقَا حَتَّى يَرِدَا عَلَى الْحَوْضِ يَوْمَ الْقِيَامَةِ»^۱.

تنوع

چون این روایت فوق العاده زیبا و دل چسبه، همه با هم چند بار اونو تکرار کنیم.^۲ دو دسته بشید؛

دسته سمت راستی بگن: «عَلَى مَعَ الْحَقِّ»

و دسته سمت چپی بگن: «وَالْحَقُّ مَعَ عَلِيٍّ».

اما بریم سراغ یک بخش جذاب دیگه:

● جدول زیبا و جذاب

من ابتدا از شما شش تا سؤال می کنم، شما باید از داخل جواب ها، به رمز جدول که یکی از القاب زیبا و اختصاصی حضرت علی عَلِيٍّ هست، دست پیدا کنید.

۱. تاریخ مدینه دمشق، ج ۴۲، ص ۴۴۹.

۲. مری می تواند جهت جذابیت بیش تر، از متریبان بخواهد تا با اوج و فرودهای مختلف، روایت را تکرار کنند. مثلاً یکبار بلند و بار دیگر با صدایی آرام.



۱	۱	د	م
۲	۴	ن	و
۳	۳	و	م
۴	۲	ک	ن
۵	۱	ب	ی
۶	۵	ع	ن

سؤالات:

۱. نام اولین پیامبر خدا

۲. لیست غذا

۳. روز در زبان عربی

۴. پایه و اساس

۵. رنگ آسمان

۶. نفرین کردن

برای این که رمز جدول را به دست بیاریم، ابتدا باید حروف اول جواب ها و سپس حروف آخر پاسخ ها رو کنار هم بگذارید.
آفرین! رمز جدول:

امیرالمؤمنین علیه السلام

پیامبر صلی الله علیه و آله می فرماید: «يَا عَلِيُّ أَنْتَ أَمِيرُ الْمُؤْمِنِينَ! أَيُّ عَلِيٍّ! تُو أَمِيرُ الْمُؤْمِنِينَ»

هستی، شادی دل امیرالمؤمنین علیه السلام بلند صلوات بفرستید:

اللَّهُمَّ صَلِّ عَلَى مُحَمَّدٍ وَعَلَى آلِ مُحَمَّدٍ وَجَلِّ رُوحَهُمْ

ما بریم سراغ آخرین بخش از بحث امروزمون.

● شعری جذاب، زیبا و پرانرژی

من یه بخش از شعررو می خونم، شما باید با صدای بلند بگید: «علی»

ذات او گفت: علی ❧ حضرت حق گفت: علی

نام عالی به خودش داد و به او گفت: علی

آب و گل گفت: علی ❧ بحر خجل گفت: علی

نوح رد شد ز خطر، بس که ز دل گفت: علی

با یقین گفت: علی ❧ سوی زمین گفت: علی

این خلیل است که در آتش کین گفت: علی

آن وسط گفت: علی ❧ اونه غلط گفت: علی

یوسف از بین زنان رفت و فقط گفت: علی

هرکسی گفت: علی ❧ خوش نفسی گفت: علی

صبر ایوب کم آورد و بسی گفت: علی

مصطفی گفت: علی ❧ غار حرا گفت: علی

شب معراج، محمد به «خدا» گفت: علی



حالا به افتخار خودتون و هر کسی که عاشق مولا علی علیه السلام هست،
یه دست خوشگل و مرتب بزنید!

جمع بندی

در این جلسه فقط تونستیم به گوشه‌ای از زندگانی و صفات زیبای
امیرالمؤمنین علیه السلام اشاره کنیم که قطره‌ای بود در برابر دریای بی‌کران
فضایل حضرت؛ اما اگر بخوایم خلاصه وار بگیم، می‌گیم:

یک: عید غدیر، بزرگ‌ترین عید مسلمانان است؛

دو: پیامبر صلی الله علیه و آله موظف بوده جانشینی حضرت امیر علیه السلام رو اعلام کنه؛

سه: حضرت دنیایی از فضایل دارند که پنج‌تای اون عبارت است از:

❖ با قرآن بودن؛

❖ معیار مؤمن و منافق؛

❖ عقد برادری با پیامبر صلی الله علیه و آله؛

❖ و معیار حق بودن.

❖ تقسیم‌کننده بهشت و جهنم؛



بزرگ‌ترین
امیر استی

۱. اگر مریبان گرمی فضا را برای دست‌زدن
مناسب نمی‌بینند، می‌توانند صلوات را
جایگزین آن کنند.

تکلیف

دوستان گلم! عاشقان امیرالمؤمنین علیه السلام!
 یه نقاشی زیبا با سلیقه خودتون در رابطه با غدیر بکشید و به حضرت
 علی علیه السلام هدیه بدید.

دعای پایانی

چندتا دعای خوشگل هم داشته باشیم.
 ❀ خدایا! به ما کمک کن همیشه در راه اهل بیت علیهم السلام، خصوصاً
 حضرت علی علیه السلام باشیم؛ الهی آمین!
 ❀ پروردگارا! کمک کن در تمام مراحل زندگی، شیعه خوبی برای
 حضرت علی علیه السلام باشیم؛ الهی آمین!
 ❀ خدایا! به رهبر عزیزتر از جان ما، امام خامنه‌ای حفظه الله، سلامتی و طول
 عمر باعزت عنایت بفرما؛ الهی آمین!

شادی دل ائمه اطهار علیهم السلام، خصوصاً امیرالمؤمنین علی علیه السلام بلند
 صلوات بفرستید:

اللَّهُمَّ صَلِّ عَلَى مُحَمَّدٍ وَآلِ مُحَمَّدٍ وَعَلَىٰ أَهْلِ بَيْتِهِ